2023 年4 月18 日

小売酒販組合 御中

石川県小売酒販組合連合会
（公印略）

「事業再構築補助金・小規模事業者持続化補助金」について

平素よりご協力をいただき御礼申し上げます。
  標記については、下記要領を参考に組合員へ周知願います。

記

『事業再構築補助金』
 1. 概要
   成⾧分野への大胆な事業再構築に取り組む中小企業等を支援

 2. 補助内容
   補助額 100 万円～5 億円（補助率 1/2～3/4） ※類型により変動

 3. 補助対象経費
   原則、交付決定を受けた日付以降に契約（発注）を行い、補助事業実施期間内に支払いを完了したもの
  ①建物費 ※建物の新築については必要性が認められた場合に限る。 ②機械装置、システム構築費

③技術導入費 ④専門家経費 ⑤運搬費 ⑥外注費 ⑦知的財産権等関連経費 ⑧クラウドサービス利用費
⑨廃業費（産業構造転換枠に申請し既存事業の廃止を行う場合のみ）➉広告宣伝、販売促進費 ⑪研修費

 4. 募集期間

【第10回】6 月30 日（金）18:00 締切

 5. 申請方法
   電子申請システムのみ
   ＧビズＩＤプライムアカウント（https://gbiz-id.go.jp/top/index.html）を取得し申請

 6.問い合わせ先
   事業再構築補助金  https://jigyou-saikouchiku.go.jp/
   【電話番号】0570-012-088   【受付時間】9:00-18:00（日祝日除く）

『小規模事業者持続化補助金』
 1. 概要

   小規模事業者が自社の経営を見直し、自らが持続的な経営に向けた経営計画を作成 した上で行う
販路開拓や生産性向上の取組を支援

 2. 補助内容
   補助上限 通常枠…50 万円（補助率 2/3） 特別枠…200 万円（補助率 2/3）
   インボイス枠特例…50 万円（免税事業者からインボイス発行事業者に転換する事業者対象者に上乗せ）

 3. 補助対象経費
   ①機械装置等費 ②広報費 ③ウエブサイト関連費 ④展示会当出店費 ⑤旅費 ⑥開発費
   ⑦資料購入費 ⑧雑役務費 ⑨借料 ➉設備処分費 ⑪委託、外注費

 4. 募集期間
   【第12回】6 月1日（木）締切   【第13 回】9 月7 日（木）締切

 5. 申請方法

①電子申請（補助金申請システム（名称:Ｊグランツ）を利用）
<商工会地区> https://www.jgrants-portal.go.jp/subsidy/a0W2x000007CgH3EAK

<商工会議所地区> https://www.jgrants-portal.go.jp/subsidy/a0W2x000007CgIQEA0

②郵送（持参は不可）
<商工会地区> 〒920-8203 石川県金沢市鞍月2-20 石川県地場産業振興センター新館3階

石川県商工会連合会
<商工会議所地区>〒151-8799 代々木郵便局留め 小規模事業者持続化補助金事務局

 ※商工会・商工会議所地区ごとに申請先が異なるため注意が必要（提出先を誤ると不採択となる）

 6.問い合わせ先
  <商工会地区> 石川県商工会連合会 https://shoko.or.jp/

 【電話番号】076-268-7300  【受付時間】9:00-17:00（土日祝日除く）
  <商工会議所地区> 補助金事務局  https://r3.jizokukahojokin.info/
   【電話番号】03-6632-1502  【受付時間】9:00-17:00（土日祝日除く）

補助対象事業（例）

・店舗改装(小売店の陳列レイアウト改良、飲食店の店舗改修を含む。)   ・新商品を陳列するための棚の購入

・新たな販促用チラシの作成、送付、ポスティング、PR  ・新たな販促品の調達、配布

・新商品の開発（開発にあたって必要な図書の購入）  ・新商品開発にともなう成分分析の依頼

・国内外の展示会、見本市への出展、商談会への参加  ・国内外での商品ＰＲイベントの実施